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Část I

Úvod
Povinné zveřejňování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím
je společně s žádáním o informace jedním ze způsobů poskytování informací. Zveřej-
ňování informací je v právním diskursu stále v roli „chudší sestry“ vůči poskytování
informací na žádost, byť zvláštní případy zveřejňování (včetně „pramáti zveřejňo-
vání“ – publicity právních předpisů) jsou upraveny přímo ústavním pořádkem. Ke
zveřejňování informací neexistují prakticky žádná rozhodnutí soudů, za to k posky-
tování na žádost již český právní diskurs obohatil velký komentář [1] a nová sbírka
soudních rozhodnutí [2]. Povinné zveřejňování informací zůstává – podle mého ná-
zoru poněkud nezaslouženě – terra incognita.

Přesto zveřejňování informací nabývá v poslední době rychle na důležitosti. Ně-
která zahraniční pojednání se dokonce nejprve zaměřují na povinné zveřejňování in-
formací a teprve potom na poskytování na žádost [3]. Snad proto, že zveřejňování
informací patří mezi nejsnadnější, nejrychlejší a nejlevnější způsob, jak se může ža-
datel dostat k úředním dokumentům a jak může úřad informace poskytnout – jde
tedy o oboustranně výhodné řešení. Pokud byl na našem území průkopnický pře-
lom tisíciletí, kdy lidé získali nástroj, jak si informaci vyžádat od úřadů, v roce 2013
je aktuální otázka, jak tato data před zveřejnit na internetových stránkách, aby bylo
možné je automaticky, ale kvalifikovaně zpracovat, propojit a vyhodnotit (otevřená
data). Pokud byla kontrola hospodaření díky žádostem o informace namátková, po-
vinné zveřejňování vede ke kontrole průběžné, navíc s minimálními náklady, admi-
nistrativou a procesněprávními spory. Proto se domnívám, že zveřejňování informací
povede ke srovnatelně významné společenské změně jako jejich poskytování na žá-
dost. Přesto nelze zapomenout, že jde o technologickou otevřenost, která umožňuje
kontrolu či zlepšení veřejných služeb, nelze ji však bez dalšího ztotožňovat s otevře-
ným vládnutím, které je širším konceptem politickým a zahrnuje například politiku
veřejných jednání všech vládních agentur („Sunshine laws“). [4]

Problematika povinného zveřejňování informací je mimořádně aktuální: Zahr-
nuje jak doplnění českého zákona o svobodném přístupu k informacím o povinné
zveřejňování smluv, tak přípravu rozšíření evropské směrnice o opakovaném užití
informací veřejného sektoru, kterým se v této práci věnuji. Evropská unie se v úsilí
za lepší dostupnost informací veřejného sektoru odvolává na Vickeriho studii [5].
Podle ní vede využití informací veřejného sektoru napříč Evropskou unií k souhr-
nému přímému a nepřímému ekonomickému přínosu, jež se odhaduje na 140 miliard

4

euro ročně. Ekonomický přínos volné dostupnosti informací veřejného sektoru od-
povídá charakteristice členských států Evropské unie jako států s rozvinutou infor-
mační společností. Přínos demokracii ve státě a informovanosti občanů je těžko vy-
číslitelný. Dále se již věnuji důvodům pro povinné zveřejňování informací jen okra-
jově, neboť jeho ospravedlnění v informační společnosti považuje za zjevné.

Za základní cíl práce jsem si vytkl prozkoumat povinné zveřejňování informací,
jeho právní úpravu a její souvislost s jinými oblastmi, pokud možno z co nejvíce hle-
disek, a to s přihlédnutím k aspektům rychle se vyvíjejících technologií a pozvolněji
se vyvíjejícím institutům správního práva:

Některé otázky ohledně platného zákona o svobodném přístupu k informacím,
zejména jeho vztahu ke správnímu řádu, dosud nebyly uspokojivě v literatuře ře-
šeny a přehledně zpracovány. Protože správné určení nadřízeného správního orgánu
je pro praxi (a také praktické vynucení publikační povinnosti) mimořádně důležité,
podrobně se věnuji i této aktuální otázce správního práva, která reaguje na judika-
torní rozšíření rozsahu pojmu veřejné instituce a z něho vyplývající potřebu jedno-
značně stanovit nadřízený správní orgán v řízení o poskytování informací. Na řešení
otázky nadřízeného orgánu následně navazuje přehled procesních cest, kterými lze
zveřejnění informací právními prostředky dosáhnout.

Platnou českou úpravu zveřejňování informací jsem porovnal s platnou právní
úpravou v jiných vybraných státech.Cílembylo zjistit přehledmetod regulace, abych
výsledek srovnání mohl použít v závěrečné části věnované návrhům změn. Podrob-
něji jsem prozkoumal úpravu slovenskou a britskou, protože tyto země jsou v oblasti
zveřejňování informací pokročilé a jejich vzor se často v souvislosti se zveřejňováním
informacím zmiňuje. Při srovnání jsem čerpal ze zahraničních zákonů a zahraniční
komentářové literatury. Také jsem prozkoumal zvláštní metody regulace, které jsou
používány v úpravě zveřejňování legislativních dokumentů, obchodních společností
a informací o životnímprostředí. Tyto oblasti regulace zveřejňování informací jsem si
vybral kvůli tomu, že nabízí různé regulační přístupy, jež mohou sloužit jako zdroje
inspirace pro případnou obecnou úpravou. Navíc je jejich zákonná úprava je po-
měrně podrobná.

Po teoretickém přehledu jsem zpracoval aktuální situaci ohledně zveřejňování in-
formací úřady a zejména jednotlivými veřejnými institucemi. Vyhodnotil jsem míru,
ve které jednotlivé veřejné instituce plní svou povinnost zveřejňovat informace, a to
pro různé okruhy veřejných institucí. Vstupními údaji mi pro tento účel byly in-
ternetové stránky jednotlivých veřejných institucí. Pro vyhodnocení jsem navrhl a
použil jednoduchou metodiku vad a výsledky porovnal se zveřejňováním informací
v soukromém sektoru a s předchozími analýzami. Situace se podle hodnocení roz-
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hodně nejeví uspokojivou, nicméně dosažený výsledek jsem kvůli nízké účinnosti
stávajících právních nástrojů očekával. V průběhu plnění úkolů praktické části jsem
rovněž dosáhl toho, že některé veřejné instituce splnily na můj podnět (aspoň čás-
tečně) publikační povinnost. Nakonec jsem odůvodnil vlastní návrhy změn zákona
ohledně zveřejňování informací, které jsem v připomínkovacím řízení zaslal přísluš-
ným ministerstvům.

Diplomová práce je zpracována podle platného právního stavu k 1. 4. 2013. V sou-
kromém právu vychází z úpravy nového občanského zákoníku a zákona o obchod-
ních korporacích.
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Část II

Teoretická část

1 Platná právní úprava

Aktivní zveřejňování informací lze dělit na proaktivní, kde jsou informace zveřejňo-
vány bez vyzvání, a reaktivní, kde jsou zveřejňovány informace až na něčí žádost.
Důvod zavedení reaktivního zveřejňování spočívá v tom, aby z poskytování infor-
mací žadatelům měla prospěch celá společnost, aby nebyli žadatelé o informace před
jinými občany zbytečně zvýhodněni a aby existovala veřejná kontrola nad posky-
továním informací. Nicméně úřad reaktivním zveřejněním rovněž potvrzuje věro-
hodnost zveřejněných informací a přijímá náklady na rozšíření informace.1 Samotné
zveřejnění informace je pak díky novým technologiím řádově snazší, než její vyhle-
dání a poskytnutí žadateli. Poskytování zveřejněním bylo zavedeno kvůli tomu, aby
lidé měli přístup k informacím co nejsnazší bez správního řízení a naopak aby úřad
nebyl zahlcen banálními žádostmi o informace.

Toto základní rozlišení publikační povinnosti shrnuje tab. 1. Český právní řád za-
čleňuje evropskou legislativu a zná oba způsoby aktivního zveřejňování informací;
systematicky je upravuje zejména zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k in-
formacím (dále jen „InfZ“), který je obecnou úpravou zveřejňování informací. Tato
kapitola je věnována platné právní úpravě v oblasti zveřejňování informací a správ-
něprávním aspektům s ní souvisejícím.

1.1 Ústavní základy

Listina základních práv a svobod (dále jen „LZPS“) v čl.�17 odst.�1 zaručuje právo
na informace. Listina v čl. 17 odst. 5 stanoví jako součást práva vyhledávat a šířit
informace i povinnost, aby státní orgány a orgány územní samosprávy přiměřeným
způsobem poskytovaly informace o své činnosti. Listina tedy zřetelně řadí svobodný
přístup k informacím mezi ústavně zaručená základní práva, přičemž podrobnosti

[…]

dosud stál na formálních žádostech – nyní se chtě nechtě přizpůsobuje technologic-
kým možnostem a tento proces bude nepochybně dále pokračovat. Původní princip
publicity, historicky reprezentovaný veřejnými shromážděními, která se však s růs-
tem populace stala nemožnými, získal díky povinnému zveřejňování novou podobu,
byť pro otevřenou vládu zůstává podmínkou nutnou, nikoliv postačující.

Mou snahou bylo podobu zveřejňování informací prozkoumat a zjistit, jak se
v našich podmínkách zveřejňování informací rozvíjí, jaké má institucionální mož-
nosti, procesní postupy a nakolik je skutečně prováděno. V teoretické a praktické
části jsem dospěl k následujícím zobecnitelným závěrům o zveřejňování informací a
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jeho správněprávních souvislostech:

1. Z hlediska platného práva je možné určit nadřízeným správním orgánem řady
veřejných institucí ten správní orgán, který nad nimi vykonává dohled. Naroz-
díl od zveřejněných rozhodnutí správních soudů mám proto za to, že nadříze-
ným správním orgánem Dopravního podniku hl. m. Prahy není jeho předsta-
venstvo, ale Magistrát hl. m. Prahy a tak dále. Výsledky jsem shrnul v tab. 4, 5
a 6.

2. Po vyčerpání opravných prostředků u nadřízeného správního orgánu urče-
ného podle bodu 1 lze podat kvůli nezveřejnění informace eventuální žalobu ke
správnímu soudu postupem podrobně rozebraným v 1.6.4. Druhou vhodnou
možností je žádat o všechny informace, které mají být zveřejněny. Vedle toho
existují další nezávazné cesty pomocí kontroly, které jsem popsal ve stati 5.1.

3. Tyto procesní cesty jsou však nejisté, natož aby byly obecně známé. Lze shr-
nout, že obecně nejsou stanoveny žádné procesní postupy k vynucení publi-
kační povinnosti. Pokud jsou stanoveny sankce, přistupuje se k nim v zanedba-
telném množství. Neexistuje instituce, která by politiku státu v oblasti zveřej-
ňování informací sjednocovala, naopak je nevhodně svěřenaMinisterstvu vnitra
a Úřadu pro ochranu osobních údajů, které mají zpravidla zájem spíše na tom,
aby informace zveřejněny nebyly.

4. V důsledku uvedených vlivů dochází k jednoznačnému regulatornímu selhání
v povinném zveřejňování informace. Podíl povinných subjektů, které plní pu-
blikační povinnost jsem uvedl v tab. 14; pouze mizivá část obchodních korpo-
rací a příspěvkových organizací, které jsou povinnými subjekty, dodržuje svou
publikační povinnost. Regulatorní selhání státu je o to závažnější, že k němu
dochází i v oblasti zveřejňování informací v jiných oblastech.

5. Regulatorní selhání jsem oveřil také prakticky. Se situací jsem se detailně se-
známil na zhruba 250 úkonech správního řízení ve věci poskytování informací
a jejich následného zveřejnění. Zhodnotil jsem zkušenosti ze zveřejňování in-
formací veřejnými vysokými školami, prezidentem republiky, Českou televizí
a justičními orgány. Mezi všemi uvedenými případy nebyl ani jeden povinný
subjekt, který by informace v souladu se zákonem zveřejnil.

6. Pro nápravu regulatorního selhání jsemnavrhl řešení de lege ferenda. Nákladný
administrativní proces je třeba nahradit širokým automatickým zveřejňováním
podobně jako při poskytování informací o životním prostředí. Rovněž je třeba
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jasně stanovit vztahy nadřízenosti a podřízenosti správních orgánů a zavést
ústřední institucionální dohled, aby byl zajištěn nezávislý přezkum nezveřej-
ňování informací. Příslušné legislativní návrhy, které vycházejí z teoretických
i praktických poznatků, jsem uvedl v části 6.

7. Pro dlouhodobý přínos zveřejňování informací je třeba změnit zákony tak,
aby zveřejňované informace byly automaticky zpracovatelné, propojitelné a
analyzovatelné podle standardu otevřených dat (1.5.1). Obecná právní úprava
formátu by se měla vztahovat na všech zhruba tisíc informačních systémů ve-
řejné správy, které obsahují veřejnou část. Tomuto cíli je třeba vyjít vstříc jak
podmínkami na činnost veřejné správy, tak podmínkami na vstupy získané od
soukromých osob.
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Použité zkratky právních předpisů

AutZ zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon

ExŘ zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád

InfZ zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

KZř zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZř zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

RPÚR zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

SpŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

VSZI vyhláška č. 442/2006 Sb., kterou se stanoví struktura informací zveřejňo-
vaných o povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup

ZhlmP zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze

ZFK zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích

ZOOÚ zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

ZÚč zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

ZVŠ zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách

ZVZ zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách
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