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1. Zadání a cíl práce

Autor se pustil do tématu, které je velmi atraktivní. Právo na informace – a jemu odpovídající

právo na ochranu informací – je aktuální již více než 10 let, od doby přijetí informačních

zákonů, tj. zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále též jen

„zákon“) a zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí. Práce se týká

pouze prvního z nich, což je dobře, neboť na důkladné pojednání obou by nebyl v práci

prostor a bylo by to spíše na újmu kvalitě a soudržnosti textu. Navíc poslední návrh

novelizace zákona předložený Ministerstvem vnitra vládě počítá se zrušením relevantních

pasáží zákona o právu na informace o životním prostředí. I tak patří práce k rozsáhlejším

a bohatě překračuje minimální stanovený rozsah 50 stran (práce má 89 číslovaných stran).

Práce se zaměřuje na aktivní zveřejňování informací povinnými subjekty, což je téma

doposud všeobecně (neprávem) opomíjené, neboť většina sporů a zájmu odborné i laické

veřejnosti se koncentruje na individuální agendu poskytování informací na žádost. Přitom je

zjevné, že v době informačního věku a prakticky neomezených možností vzdáleného přístupu

k informacím je právě zveřejňování informací, jeho rozsah, struktura a možnosti vyhledávání

tématem, které má mnohem větší potenciál, než poněkud archaické vyřizování žádostí

o informace na žádost. Autor si je toho dobře vědom a v úvodu své práce velmi správně

zmiňuje, jaké možnosti a společenské přínosy s sebou zveřejňování informací veřejného

sektoru nese. Zadání a cíl práce proto hodnotím pozitivně.

2. Obsahové zpracování práce

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje popis a výklad

platné právní úpravy se zaměřením na ustanovení týkající se zveřejňování informací, dále

kapitolu označenou jako „mezinárodní srovnání“, která popisuje situaci na Slovensku, ve

Velké Británii a v EU a vybrané zvláštní případy zveřejňování. Praktická část obsahuje studii

o plnění publikační povinnosti povinnými subjekty, o jejím vynucování pro případ neplnění a

návrhy de lege ferenda. Skloubení teoretické a praktické části s vygenerováním konkrétních a

empiricky podložených návrhů de lege ferenda považuji za správné, tak by podle mého

názoru měla absolventská práce vypadat.

Osobně souhlasím s podstatou zveřejňování informací povinnými subjekty, jak ji autor

popisuje na str. 7–8. Přestože se na to někdy zapomíná, jde skutečně o jednu ze dvou forem

téhož, a to poskytování informací. To může mít podstatné následky, zejm. v možnosti žadatele

domáhat se poskytnutí informací cestou zveřejnění jako svého veřejného subjektivního práva,

a to i na základě správní žaloby. Přestože k takovémuto případu dosud nedošlo a dosavadní

právní úprava jej výslovně nepřepokládá, domnívám se, že ji tak vyložit lze. Připomínku mám

pouze k charakteru čl. 17 odst. 5 Listiny základních práv a svobod, který nestanoví podmínky

poskytování informací, neboť ty vyplývají přímo z odst. 1 a 4 a nevyžadují ani provedení

zákonem (čl. 41 a contrario Listiny). Odst. 5 řeší pouze proaktivní zveřejňování.

Dílčí připomínky mám k některým aspektům:

1. Již v úvodu bych nehovořil o „pozvolněji se vyvíjejících institutech správního práva“,

ale o institutech práva obecně, neboť právo na informace a s ním související právo na

ochranu informací zahrnuje i soukromé právo (ochrana obchodního tajemství, práv

duševního vlastnictví, osobnostních práv) či trestní právo. Dále by bylo vhodné

vysvětlit, proč zrovna otázka nadřízeného subjektu je pro práci významná.

Nepochybuji, že ano, ale v úvodu je „nadhozena“ bez uvedení důvodu a souvislostí.

2. Na str. 9 odst. 1 bych jednak hovořil primárně o právu veřejnosti na informace a tomu

odpovídající povinnosti povinných subjektů poskytovat informace (ne naopak) a také

bych porušení povinnosti reaktivního zveřejnění nespojoval primárně s procesními

právy podle čl. 38 Listiny, ale spíše s hmotným právem na informace podle čl. 17

Listiny.

3. Poznámka pod čarou č. 4 mi přijde umělá až moc a doporučuji ji odstranit; s tématem

úplně nesouvisí. Obdobně i poznámka pod čarou č. 5.

4. Str. 10 – co je míněno dovětkem v úvodním odstavci kapitoly o povinných subjektech,

že „nedostatečná úprava správní organizace veřejných institucí brání jejímu

prosazení.“? Ani následující věta „Především samotné označení „povinný subjekt“

nezahrnuje soukromoprávní osobnost, ale jde o subjekt správního práva, kterým je ve

správním řízení i vykonavatel veřejné správy.“ se mi nejeví optimální. Jak víme

z judikatury, „povinný subjekt“ zahrnuje i osoby formálně vzniklé podle soukromého

práva a nejde tu jen o výkon veřejné správy podle správního práva, ale též o veřejný

majetek, veřejné prostředky, podnikání apod. Poněkud nesrozumitelný a zbytečně

komplikovaný je i poslední odstavec začínající slovy „Bohaté úvahy nauky…“. Jednak

bych nehovořil o „právních útvarech“, ale o „právnických osobách“, jednak je třeba

rozlišovat zájem veřejný od zájmu skupinového a jednak bych nedovozoval z nálezu I.

ÚS 260/06, co veřejnou institucí není, ale spíše to, co jí je.

5. Str. 11 – příklad s ovládáním akciové společnosti doporučuji zobecnit, případně

správně skloňovat hlavní město Prahu. Poznámka pod čarou č. 10 je nesourodá a

možná ne zcela správná; osobně si myslím, že jednak status veřejné prospěšnosti dle §

146 NOZ (v práci je chybná zkratka zákoníku) může alespoň nepřímo souviset

s veřejností instituce a podporovat ji, jednak že povinnost poskytovat informace

politickými stranami, autorskými svazy a jinými organizacemi financovanými z

veřejných prostředků lze dovodit výkladem i dnes (srov. velmi zajímavé rozhodnutí

Krajského soudu v Brně sp. zn. 62 A 26/2012).

6. Str. 12 – správně má být odkaz na § 175 odst. 7 správního řádu, nikoli odstavec 6.

Jinak pokud má práce seznam zkratek, není nutné tyto zkratky definovat ještě v textu

(viz dále jen „SpŘ“). Větě „Pro jednoduchost v následujícím výkladu označujeme

nadřízeným orgánem i případy, kdy sice podle zákona o nadřízený orgán nejde,

nicméně má ze zákona obdobné postavení.“ nerozumím. Dále, § 178 SpŘ nestanoví

nadřízený orgán „ve správním řízení“, ale obecně, i mimo správní řízení. Navíc není

ani vhodné tvrdit, že „o právu na informace se rozhoduje ve správním řízení“. Právo

na informace je přirozeným právem člověka a ve správním řízení se nerozhoduje o

přiznání tohoto práva, ale pouze o jeho omezení.

7. Str. 14 – k poznámce pod čarou č. 11 podotýkám, že rozklad není jen věci

ministerstev, ale všech ústředních správních úřadů (§ 152 SpŘ)

8. Str. 23 – exekuční soud se nazývá „exekuční“, nikoli „exekutorský“ (§ 7 odst. 6 ExŘ)

9. Str. 33 – z vysvětlení jsem nepochopil, co vlastně NSS změnil, co měl na svém webu

špatně a proč.

10. Str. 37 – opravdu se řízení o ochraně před nečinností může „zastavovat“? Celý

poslední odstavec se mi zdá poněkud umělý. Poslední větě „Postačí zásah do právní

sféry veřejných subjektivních práv účastníka řízení a není již třeba podrobně hledat,

jak byla konkrétně založena, změněna či závazně určena práva a povinnosti účastníka

řízení.“ nerozumím vůbec. K poznámce pod čarou č. 88 podotýkám, že rozsudek NSS

sp. zn. 5 Ans 2/2010 podle ASPI žádnou právní větu nemá.

11. Str. 40-41 – máme nějaký příklad, že skutečně „okresní soudy standardně vydávají

usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí o stížnosti podle § 16a odst. 6 písm. b) InfZ“?

12. Str. 53 – zákon č. 309/1999 Sb. se jmenuje „zákon o Sbírce zákonů a o Sbírce

mezinárodních smluv“. Dále nehovořme o „absolutní neplatnosti smlouvy“, pokud se

jedná o neúčinnost. Jsou to pojmy s jiným obsahem a důsledky. Jinak koncepčně, co

má být cílem celé kapitoly 3 o vybraných zvláštních případech zveřejňování a jak to

souvisí se zbytkem práce?

13. Str. 69, bod 2 – dozorčí funkci vůči obcím nemají kraje, ale krajské úřady.

14. Str. 73 – chápu, že to tak nebylo míněno, ale přesto doporučuji nespojovat úmrtí

rektorky Jihočeské univerzity a označení této skutečnosti za důvod pro odepření

informací za „humornou historku“.

15. Str. 78 – souhlasím, že nejvhodnějším způsobem procesního řešení nezveřejnění

informace je doplnění takovéhoto titulu stížnosti do § 16a InfZ. Méně vhodné se mi

však jeví omezit možnost jejího podání lhůtou 30 dnů ode dne, kdy byl přístup

k informacím odepřen. Vhodnější by zde byla např. inspirace lhůtou pro podání žaloby

proti nečinnosti v SŘS a umožnění podání stížnosti alespoň ve lhůtě 1 roku od vzniku

publikační povinnosti, případně ještě lépe kdykoliv, kdy publikační povinnost trvá.

16. Str. 79 – je reálné a vhodné stanovit seznam všech odvolacích orgánů v příloze

zákona?

17. Str. 82 – v závěrech se mi jeví sporné, zda má být odvolacím orgánem proti

rozhodnutí ovládané právnické osoby magistrát, nebo zda by jím nemělo být spíše

město (za které jedná magistrát).

3. Formální úroveň práce

Po formální stránce oceňuji schopnost autora pracovat s textem správným a úhledným

způsobem; což se nedaří každému, ať již proto, že není dostatečně obeznámen s příslušnými

možnostmi textového editoru, nebo proto, že nemá základní znalosti typografie ani dostatek

citu pro vzhled strojově psaného slova.

Dílčí výhrady mám k některým detailům:

1. Paralelní používání dvou citačních metod – průběžných poznámek pod čarou a

číselných odkazů na seznam literatury uvedený na konci. Obě metody jsou možné, ale

není vhodné je kombinovat; doporučuji, aby si autor vybral a používal pouze jednu

z nich. (Obvyklejší je u nás metoda průběžných poznámek pod čarou). Navíc číselné

odkazy umožňují přechod na odkaz pouze jednostranně, čímž znesnadňují čtení textu.

2. Místy příliš „lidové“ vyjadřování (např. str. 4 – „chudší sestra“, „pramáti“, str. aj.).

Mně osobně to sice nevadí, ba co více, považuji za přínosné, pokud jsou právní texty

psány srozumitelně s využitím běžného jazyka, ale ortodoxnější právníky to může

zbytečně dráždit. Doporučuji prověřit vhodnost a účelnost využívání jazykového

instrumentária.

3. Občasné drobné překlepy (např. str. 4 odst. 2 – „před zveřejnit“; str. 5 – „Navíc je

jejich zákonná úprava je poměrně podrobná.“; str. 8 – chybí čárka za vedlejší

přívlastkovou větou v poznámce pod čarou č. 3; str. 12 – „orgán stojící mimo

samostný povinný subjekt“, „zákon stanovínadřízený správní orgán“; str. 19 odst. 2 –

správně má být „pokud by pověřen nebyl, nemohl by vykonávat veřejnou správu“ –

jde o „ten“ podnik.); dále na str. 19 odst. 3 (i jinde, např. str. 76 aj.) – doporučuji

používat 1. osobu jednotného čísla, ne pluralis maiestaticus; str. 20 – v posledním

řádku chybí čárka; str. 21 - …„jejich příjmy jsou z velké většiny pocházejí“…. atd.).

4. Nevhodné řazení tabulek přímo do textu odstavce a bez grafického vyznačení textu,

který je označen jako tabulka (např. tabulka 1 na str. 8, tabulka 3 na str. 13, tabulka 7

na str. 26, která je v daném místě zřejmě omylem, neboť s kapitolou o nadřízených

orgánech nesouvisí, tabulka 8 na str. 28).

4. Celkové hodnocení práce

Práce není špatná, ale s ohledem na vznesené výhrady mé i oponenta, které jsem měl možnost

shlédnout, navrhuji autorovi provedení příslušných úprav, které by mohly přispět k její

precizaci, a její opakované předložení k obhajobě.

V Praze dne …………………

…………………………………………… Mgr. František Korbel, Ph. D.